2

[image: image1.wmf]
АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «БОРЗИНСКИЙ РАЙОН»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
04 апреля 2018 г.                                                                                           № 115
город Борзя

О проведении в 2018 году легкоатлетической эстафеты
на призы газеты «Даурская новь»

    В связи с проведением  58-й традиционной легкоатлетической эстафеты на призы газеты «Даурская новь», в соответствии со ст. 33 Устава муниципального района «Борзинский район» администрация муниципального района «Борзинский район» п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить прилагаемое Положение о проведении легкоатлетической эстафеты на призы газеты «Даурская новь» в 2018 году.

2. В день проведения эстафеты (19 мая  2018 года, с 9 до 15 часов) главному врачу ГУЗ «Борзинская  ЦРБ» (Д.В. Доржиев) выделить бригаду медицинских работников для оказания экстренной медицинской помощи участникам эстафеты.

3. ОМВД РФ по Борзинскому району (С.В. Гурулёв):

3.1. на период подготовки (тренировки) участников эстафеты  с 14 по 18 мая 2018 года обеспечить соблюдение мер безопасности по линии Борзинского ГИБДД за ул. Ленина г. Борзи (от пересечения с ул. Матросова до пересечения с ул. Журавлева) с правом проезда через площадь им. Ленина автомобильного транспорта (при наличии сопровождающего тренирующихся команд);

3.2. в день проведения эстафеты (19 мая 2018 года, с 9 до 15 часов) перекрыть автомобильное движение по ул. Ленина г. Борзи (от пересечения с ул. Матросова до пересечения с ул. Журавлева) и обеспечить дежурство личного состава ОМВД РФ по Борзинскому району на площади им. Ленина  для обеспечения правопорядка.

4. Социально-культурному центру городского поселения  «Борзинское» (В.П. Редколис) оказать практическую помощь в части оформления площади им. Ленина в день соревнований.

5. Главному специалисту по физической культуре и спорту администрации муниципального  района «Борзинский район» (А.И. Поломошнов) оказать помощь в формировании и обеспечении работы судейской коллегии, провести организационные тренерские советы.

6. Комитету образования и молодежной политики администрации муниципального района «Борзинский район» (И.И. Мальцева) в день проведения эстафеты (19 мая 2018 года, с 9 до 15 часов) оказать содействие организаторам мероприятия, предоставить помещение для работы судейской коллегии, обеспечить подключение аппаратуры к электрической части, выделить служебный автомобиль для работы судейской коллегии.

7. Рекомендовать администрации городского поселения «Борзинское» к 19 мая 2018 года произвести уборку дорожного полотна по ул. Ленина (от пересечения с ул. Матросова до пересечения с ул. Журавлева), в день соревнований к 9 часам произвести сухую уборку с последующим увлажнением дорожного полотна на ул. Ленина (от пересечения с ул. Матросова до пересечения с ул. Журавлева).

8. АУ «Борзинский информационный центр» (В.Н. Бронникова)  организовать освещение  мероприятия через средства массовой информации.

9. Контроль за проведением инструктажа и соблюдением правил техники безопасности при проведении легкоатлетической эстафеты возложить на руководителей спортивных коллективов школ, училищ, организаций и предприятий, принимающих участие в эстафете.

10. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на  заместителя руководителя администрации муниципального района «Борзинский район» по социальному развитию Е.А. Емельянову.

11. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания.

Глава муниципального района
«Борзинский район»                                                                      Ю.Г. Сайфулин.
УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации
муниципального района

«Борзинский район»
от 03 апреля 2018 г. № 115
ПОЛОЖЕНИЕ

о проведении легкоатлетической эстафеты

на призы газеты «Даурская новь» в 2018 году

1. Цели и задачи:

- повышение массовости физической культуры и спорта;

- популяризация легкой атлетики в муниципальном районе «Борзинский район»;

-  пропаганда здорового образа жизни среди населения, особенно молодежи;

- выявление сильнейших команд и участников;

- повышение имиджа районной газеты «Даурская новь» (эстафета приурочена ко дню рождения газеты – 16 мая 1930 г.).

2. Время и место проведения:

Эстафета проводится 19 мая  2018 г., по улице Ленина г. Борзи, с 9.00 час.

8 час. 30 мин. – заседание мандатной комиссии (здание комитета образования и молодежной политики администрации муниципального района «Борзинский район») и заседание судейской коллегии.

Проверка маршрута эстафеты главным судьёй соревнований, распределение боковых судей на дистанциях – до 09.45 час.

09.45 мин. – построение команд и открытие.

Старт в 10.00 с площади имени В.И.Ленина.

3. Организаторы соревнований:

- администрация муниципального района «Борзинский район»;

- редакция газеты «Даурская новь» (АУ «БИЦ»).

Подготовка эстафеты возлагается на организационный комитет. Непосредственное проведение эстафеты осуществляет главная судейская коллегия, утвержденная оргкомитетом.

4. Условия проведения и состав команд:

В эстафете участвуют команды пяти возрастных групп (школьники, воспитанники детских домов, учащиеся училищ (техникумов), молодежные, спортивные и общественные объединения, трудовые коллективы города и района, команды силовых структур и воинских частей. Дополнительная 6-я группа – команды, смешанные по возрасту и полу (семьи, общественные объединения и др.), эстафета – половина дистанции).

К участию в эстафете допускаются команды (первых пять возрастных групп), сформированные из числа работающих, обучающихся, служащих в одном коллективе. При небольшой численности коллективов организаторы своим решением могут допустить к участию в эстафете объединённую команду нескольких трудовых коллективов.

Эстафета проводится в следующих зачётных группах:

1 группа – 2004 года рождения и младше;

2 группа – 2002 года рождения и младше;

3 группа – 2000 года рождения и младше;

4 группа – 18-30 лет (трудовые коллективы предприятий, организаций, учреждений, силовых структур и спортивных обществ, воинских частей, учащиеся училищ);

5 группа – 31 год и старше;

6 группа – смешанные по возрасту и полу (семьи, общественные объединения).

1, 2, 3 группы – состав команды 12 человек (8 юношей и 4 девушки).

4, 5  группы – состав команды 10 человек (8 мужчин и 2 женщины).
Допускается замена мужчин женщинами на любом этапе.

6 группа – состав команды 6 человек (любой возрастной категории и пола).

Командам необходимо иметь единую спортивную форму (майки, футболки одного цвета), порядковый номер каждого участника, эмблему и название учреждения на форме.

Представителям команд необходимо иметь заверенную заявку и паспорт (для военнослужащих – военный билет) на каждого участника, а представителям команд школьников – иметь на каждого участника справку из школы, по первой возрастной группе – справку из школы с фотографией и свидетельство о рождении на каждого участника.

Тренеры каждой команды представляют краткую справку о составе команды, спортивных достижениях коллектива в редакцию газеты до 15 мая 2018 года.

Производственные команды (от трудовых коллективов) вносят стартовый взнос в размере 3500 руб. на каждую выставляемую команду.

До 16 мая необходимо подтвердить участие в эстафете в редакции газеты «Даурская новь» или по тел.: 3-16-43, 3-16-42.

5. Определение победителей:

Команды-победительницы определяются по наименьшему показателю времени и по наименьшей сумме штрафных очков в каждой группе.

За занятые 1-е, 2-е, 3-е места команды награждают кубками, дипломами и денежными премиями в 1, 2, 3, 4, и 5 возрастных группах; в 6-й группе победители награждаются призами.

6. Расходы по проведению эстафеты:

расходы по подготовке ул. Ленина для проведения эстафеты несет городское поселение «Борзинское» (глава городского поселения «Борзинское» Н.Н. Яковлев);

расходы по проведению эстафеты (приобретение кубков) в размере 20 тысяч рублей несёт МБУ ФКиС «Олимп» (директор МБУ ФКиС А.С. Чередов);

расходы по проведению эстафеты (приобретение дипломов, грамот, формирование денежных призов для школьных команд, оплата работы судей, иные затраты) в размере 60 тысяч рублей несёт администрация муниципального района «Борзинский район» (специалист по физкультуре и спорту А. И. Поломошнов).

7. Этапы для 1, 2, 3 возрастных групп:

1 этап, 200  м (юноши) – от главного входа в здание почты до здания «Бизнес-центра»;

2 этап, 400 м (юноши) – от здания «Бизнес-центра» до торца здания ТЦ «Гервик»;

3 этап, 200 м (девушки) – от торца здания ТЦ «Гервик» до линии между домами №№ 1 и 3 по ул. Ленина;

4 этап, 200 м (юноши) – от линии между домами №№ 1 и 3 по ул. Ленина  с поворотом на противоположную сторону до входа в магазин «Ручеёк»;

5 этап, 400 м (юноши) – от входа в магазин «Ручеёк» до угла дома № 20 (перед переулком);

6 этап, 200 м (девушки) – от угла дома № 20 до входа в магазин «Витязь»;

7 этап, 400 м (юноши) – от входа в магазин «Витязь» до «генеральских» домов;

8 этап, 200 м (девушки) – от «генеральских» домов до переулка Спортивного;

9 этап, 200 м (юноши) – от переулка Спортивного с поворотом на противоположную сторону до торца дома № 2-а по ул. Журавлёва;

10 этап, 400 м (юноши) – от торца дома № 2-а по ул. Журавлёва до офиса ДОВ «Граница»;

11 этап, 200 м (юноши) – от офиса ДОВ «Граница» до торца кафе «Садко»;

12 этап, 100 м (девушки) – от торца кафе «Садко» до главного входа в администрацию.

8. Этапы для 4, 5 возрастных групп:

1 этап, 200 м (мужчины) – от главного входа в здание почты до здания «Бизнес-центра»;

2 этап, 400 м (мужчины) – от здания «Бизнес-центра» до торца здания ТЦ «Гервик»;

3 этап, 400 м (мужчины) – от торца здания ТЦ «Гервик» с поворотом на противоположную сторону до входа в магазин «Ручеёк»;

4 этап, 400 м (мужчины) – от входа в магазин «Ручеёк» до угла дома № 20 (перед переулком);

5 этап, 200 м (женщины) – от угла дома № 20 до входа в магазин «Витязь»;

6 этап, 400 м (мужчины) – от входа в магазин «Витязь» до «генеральских» домов;

7 этап, 400 м (мужчины) – от «генеральских» домов с поворотом на противоположную сторону до торца дома № 2-а по ул. Журавлёва;

8 этап, 400 м (мужчины) – от торца дома № 2-а по ул. Журавлёва до офиса ДОВ «Граница»;

9 этап, 200 м (мужчины) – от офиса ДОВ «Граница» до торца кафе «Садко»;

10 этап, 100 м (женщины) – от торца кафе «Садко» до главного входа в администрацию.

9. Этапы для 6-й группы:

1 этап, 200  м – от главного входа в здание почты до здания «Бизнес-центра»;

2 этап, 400 м – от здания «Бизнес-центра» до торца здания ТЦ «Гервик»;

3 этап, 200 м – от торца здания ТЦ «Гервик» до линии между домами №№ 1 и 3 по ул. Ленина;

4 этап, 200 м – от линии между домами №№ 1 и 3 по ул. Ленина  с поворотом на противоположную сторону до входа в магазин «Ручеёк»;

5 этап, 400 м – от входа в магазин «Ручеёк» до угла дома № 20 (перед переулком);

6 этап, 200 м – от угла дома № 20 до входа в магазин «Витязь».

10. Штрафные санкции:

- за передачу эстафетной палочки вне коридора – 10 сек. штрафного времени;

- за сокращение дистанции на этапе – снятие команды с эстафеты;

- за неумышленное столкновение с участником другой команды – 10 сек. штрафного времени;

- за сопровождение тренерами или представителями команд непосредственных участников эстафеты  на этапах – 10 сек. штрафного времени;

- за умышленное столкновение с участником другой команды, создание помех участникам соревнований – снятие команды с эстафеты.

____________________